

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (72)
جمعه 9 خرداد 1382 - 30 مه 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

شرایط جهانی و نقش سازمان ملل در عراق

انتقاد نماینده سازمان ملل در عراق از آمریکا
بی بی سی - پنج شنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003

نماینده سازمان ملل گفت که هر زمان که لازم باشد، از وضعیت عراق انتقاد سازنده به عمل خواهد آورد

"سرجیو وی پرا دوملو"، نماینده ویژه سازمان ملل متحد در عراق گفته است آمریکا در مورد چگونگی به پیش بردن فرایند سیاسی عراق شفافیت ندارد و در این مورد نکات مبهمی وجود دارد.

آقای دوملو در مصاحبه با بی بی سی اذعان کرد که نقش وی نیز در عراق مبهم است، اما در عین حال افزود که چنین ابهامی سبب شده که فرصتی برای سازمان ملل متحد در کل پدید آید که بتواند نقش خود را در عراق بهتر تعریف کند.

وی افزود که قصد دارد از موقعیت تازه خود برای تحت نفوذ قرار دادن مقامات آمریایی و بریتانیایی در عراق "در جهت صحیح" استفاده کند.

آقای دوملو از سوی کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل، در پی تصویب قطعنامه تازه درباره عراق در شورای امنیت، به عنوان نماینده سازمان ملل منصوب شد. این قطعنامه اختیارات فراوانی به نیروهای اشغالگر داده است.

قرار است وی به زودی وارد بغداد شود و به مدت چهار سال نماینده دبیر کل سازمان ملل متحد در آن کشور باشد.

وی همچنین گفت سازمان ملل در برقراری مجدد نظم و قانون در کوزوو و تیمور شرقی دارای تجربه فراوانی است و این باعث خواهد شد که وظایف این سازمان در عراق بهتر انجام شود.

آقای دوملو همچنین اضافه کرد که هر زمان که لازم باشد، از وضعیت عراق انتقاد سازنده به عمل خواهد آورد.

وی ضمن تاکید بر استقرار یک فرایند سیاسی که قدرت را هر چه سریعتر به خود عراقی ها واگذار کند، گفت که بازگرداندن نظم و قانون نیز به همان اندازه مهم است.

خبرنگار بی بی سی در سازمان ملل متحد می گوید که فرانسه، روسیه و سایر مخالفان جنگ در عراق می خواهند که سازمان ملل نقش مهمی در عراق پس از جنگ داشته باشد.

تونی بلر در عراق

بی بی سی - پنج شنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003

تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا، وارد شهر بصره در عراق شده است. وی قرار است از نیروهای بریتانیایی مستقر در بصره دیدن کند.

پیش از ورود به عراق، آقای بلر دوباره تاکید کرد که سلاح های کشتار جمعی در عراق پیدا خواهد شد. وی در جریان سفر خود به کویت گفت که وی شکمی در این مورد ندارد.

تونی بلر نخستین رییس یک دولت غربی است که در پی سقوط صدام حسین، وارد عراق می شود، ولی دیدار وی در عراق تحت الشعاع مساله سلاح های تخریب جمعی در عراق قرار گرفته است.

در همین حال یک مقام ارشد آمریکایی گفته است که تاکید آمریکا بر وجود سلاح های تخریب جمعی در عراق به عنوان توجیهی برای آغاز جنگ، تنها به دلایل اداری بوده است.

"پل ولوویتز"، معاون وزیر دفاع آمریکا، در اظهاراتی که در مجله "ونیتی فیر" منتشر شده، گفت که علت های زیادی برای جنگ علیه عراق وجود داشت، ولی از بین بردن سلاح های کشتار جمعی تنها چیزی بود که همگان بر آن توافق می کردند.

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

استقرار ارتش چندملیتی در عراق از ماه ژوئیه
راديو آلمان- 28 مه 2003

ورشو / بغداد: ارتش چندملیتی متشکل از ۷۰۰۰ سرباز که فرماندگی آن را لهستان بر عهده درارد، از ماه ژوئیه، یعنی يك حدود يك ماه دیگر در عراق مستقر خواهد شد. وزیر دفاع لهستان، پرژی شماجینسکی Jerzy Szmajdzinski ، در ورشو تصریح کرد که ۲۰۰۰ سرباز این ارتش از لهستان و اوکرایین هستند. آلمان از شرکت در این ارتش پرهیز کرده، ناتو کمکهای تدارکاتی در اختیار قرار خواهد داد. قرار است یکی از سه حوزه نظامی در عراق در کنترل لهستان باشد. دیروز سه شنبه در حمله گروهی از عراقیان مسلح در شهر فلوجه دو سرباز آمریکایی به قتل رسیدند. ۹ سرباز دیگر مجروح

شدند. فرستنده تلویزیونی الجزیره گزارش داده است که دو سرباز آمریکایی دیگر نیز در شمال غربی بغداد طی حمله ای به ایستگاه پلیس کشته شدند. نماینده ویژه جدید سازمان ملل در عراق، سرجیو ویرا د ملو، درخواست کرد که قدرت سیاسی هر چه زودتر به نمایندگان مردم عراق واگذار شود.

يك هلیکوپتر آمریکایی در عراق سرنگون شد

خبرگزاری فارس: پنج شنبه 8 خرداد 1382- 29 مه 2003

يك فروند هلیکوپتر آمریکایی در عراق سرنگون شده و چهار خدمه آن کشته شده‌اند. پس از حمله افراد ناشناس به يك پاسگاه پلیس عراق در شهر «حیت» در 150 کیلومتری شمال غرب بغداد، هلیکوپترهای جنگی آمریکا وارد عمل شده، که در نتیجه درگیری میان مهاجمین و نیروهای آمریکایی يك فروند هلیکوپتر نظامی سرنگون و تمامی چهار سرنشین آن کشته شدند. بر اساس همین گزارش، نیروهای آمریکایی مستقر در شهر «حیت» پس از آنکه مورد تنفر مردم این شهر واقع و روزانه مواجه با حملات مختلف از سوی مبارزین عراقی در این شهر می شدند، مجبور به عقب‌نشینی از شهر گردیدند. گفته می‌شود پلیس این شهر به سبب همکاری با نیروهای آمریکایی مورد خشم مردم قرار گرفته و بدین جهت به آن حمله شده است. پلیس عراق در این شهر به همراه نیروهای اشغالگر آمریکایی، خانه‌های مردم را برای یافتن سلاح جستجو می‌کند. در همین حال پنتاگون از اعلام سرنگونی این هلیکوپتر جنگی خود، خودداری کرده است.

خبرنگار الجزیره در عراق اظهار داشت: «شهر هیت در استان الانبار عراق شاهد تظاهرات گسترده‌ی مردمی بوده است.»

پنج شنبه 8 خرداد 1382- 29 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الجزیره در قطر، مردم در تظاهرات ضدآمریکایی به دلیل ویران کردن منازلشان و برخورد ناشایست با زنان و کودکان، نیروهای آمریکایی را تهدید به انتقام کردند. همچنین شهر هیت شاهد درگیری بین مردم و نیروی پلیس بود. مردم چند تن از افراد پلیس را زخمی کردند. پلیس عراق نیروهای آمریکایی را به خانه‌هایی که احتمال وجود سلاح گرم در آن می‌رفت؛ راهنمایی کردند که به دنبال این اقدام مردم نیز برای انتقام مرکز پلیس را با استفاده از بیست نارنجک منفجر ساختند.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

دونالد رامسفلد، سیزده اصل آمریکا را برای حرکت عراق از استبداد بعثی به سمت آنچه که آنرا يك دموکراسی بازار آزاد می‌خواند؛ ارایه کرد.

پنج شنبه 8 خرداد 1382- 29 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی واشنگتن تایمز، دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا گفت: «گذر عراق به دموکراسی نیاز به زمان دارد و این مسیر صاف و هموار نیست.» وی اضافه کرد: «دولت بوش سیزده اصل راجع به باقی ماندن نیروهای امنیتی تحت رهبری آمریکا در عراق تا زمانی که لازم باشد، ارایه داده است.» هم‌اکنون حدود 150 هزار نیروی زمینی آمریکا در عراق هستند که سومین لشکر زمینی این کشور در بغداد، چهارمین لشکر زمینی آن در شمال عراق و 40 هزار تفنگدار دریایی آن نیز در جنوب عراق مستقر هستند.

مسائل اقتصادی آینده عراق

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

غیر نظامیان و سازمانهای کمک‌رسانی

پنج شنبه 8 خرداد 1382- 29 مه 2003

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

رهبر جمهوری اسلامی گفت سازشی با آمریکا در کار نخواهد بود
همایون مجد: (رادیو فردا): پنجشنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003

رهبر جمهوری اسلامی ایران با متهم کردن واشنگتن به اینکه می خواهد با سیاست تهدید، ایران را از ارزشهای جمهوری اسلامی تحریف کند، گفت: سازشی با آمریکا در کار نخواهد بود. امیر آرمین: (رادیو فردا): رهبر جمهوری اسلامی در دیدار روز چهارشنبه با اعضای مجلس شورای اسلامی گفت: ایالات متحده، ایران را زیر فشار می گذارد تا ملت و دولت تسلیم شوند. به گزارش رسانه های رسمی جمهوری اسلامی، رهبر نظام گفت کسانی که مرعوب دشمن می شوند، گام به گام عقب نشینی می کنند و نهایتاً تسلیم می شوند. اما هیچ کس حق ندارد چنین کاری را کند. ملت اجازه نمی دهد. رهبر جمهوری اسلامی در حالی این سخنان را ابراز کرد که مقامهای آمریکایی ادعا می کنند ایران برنامه مخفیانه ای برای تولید سلاحهای هسته ای دارد و می کوشد با حمایت از گروههای شیعه تندرو، حضور آمریکا را در عراق، تضعیف کند. به علاوه ایران که در سال گذشته توسط پرزیدنت بوش، بخشی از محور شرارت معرفی شد، به پناه دادن به اعضای القاعده متهم است. کسانی که واشنگتن می گوید در بمب گذاری انتحاری 12 ماه می در ریاض دست داشته اند. در آن بمب گذاری 34 نفر کشته شدند. در پی این، بحثی نیز در مورد تغییر احتمالی سیاست آمریکا در قبال ایران و تلاش برای سرنگونی رژیم جمهوری اسلامی، مطرح شده است. رهبر جمهوری اسلامی در دیدار با اعضای مجلس شورای اسلامی گفت: مبارزه روانی آمریکا آغاز شده است. رهبر جمهوری اسلامی آمریکا را متهم کرد که می کوشد با استفاده از امپراطوری رسانه ای خود، ویروس ترس و اضطراب را در میان مسئولان بپراکند و تا زمانی که ملت و مسئولان از ارزشهای خود دست نکشند، راضی نخواهد شد. آیت الله سیدعلی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی، از سوی نمایندگان اصلاح طلب مجلس شورای اسلامی، طرفدار حجت الاسلام محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی، نیز زیر فشار است. آنها می گویند مسدود کردن روند اصلاحات، از سوی نهادهای قدرتمند و محافظه کار وفادار به آقای خامنه ای، بقای رژیم را در معرض خطر قرار داده است و آقای سیدعلی خامنه ای، در پاسخ به نامه اعتراض آمیز نمایندگان اصلاح طلب مجلس شورای اسلامی گفت: انتقاد و اعتراض مسئله ای نیست، اما باید محتاط بود و توجه داشت که این بحثها و اختلاف نظرها به خصومت و رویارویی که به نفع دشمنان است نینجامد.

بازدیدهای بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی از تاسیسات اتمی ایران
مریم احمدی (رادیو فردا): پنجشنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003

ملیسا فلیمنینگ، سخنگوی سازمان بین المللی انرژی اتمی گفت: از ماه فوریه که محمد البرادعی، سرپرست سازمان بین المللی انرژی اتمی، به ایران سفر کرد، چندین سفر دیگر برای بازرسی از تاسیسات اتمی ایران به ویژه کارخانه تغلیظ اورانیوم در نطنز انجام شده است. مقامات واشنگتن این تاسیسات را دارای قابلیت تولید مواد اولیه سلاح های اتمی می دانند. خانم فلیمنینگ گفت بازرسی ها هنوز به پایان نرسیده است و شاید بیش از تشکیل جلسه هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی، در وین، سفر دیگری هم درپیش باشد. قرار است در این جلسه که روزهای 16 و 17 ژوئن تشکیل خواهد شد آقای البرادعی گزارش خود را در مورد فعالیتهای هسته ای ایران ارائه کند. خانم فلیمنینگ گفت: در حال حاضر ما نمونه هایی را برای تجزیه و تحلیل فرستاده ایم. دیپلماتها در وین می گویند سازمان بین المللی انرژی اتمی، بیشتر تاسیسات نطنز را مد نظر دارد. نطنز یکی از دو محلی است که واشنگتن با استناد به اطلاعات داده شده توسط سازمان مجاهدین خلق، می گوید ایران از آنها برای برنامه های هسته ای خود استفاده می کند. یک دیپلمات می گوید پس از دریافت اطلاعات در مورد این قبیل تاسیسات، مراقبت از آنها ضروری می شود. اما می توانیم بفهمیم به چه منظوری ساخته شده و تا کنون در مورد چه مقاصدی مورد استفاده قرار گرفته است.

ایالات متحده نسبت به فعالیتهای هسته ای ایران نگرانیهایی دارد. روز سه شنبه، آری فلشر، سخنگوی کاخ سفید، مجدداً بر این نکته تأکید کرد و گفت ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر، پوششی است برای پیشبرد برنامه سلاح هسته ای. نیروگاه بوشهر با همکاری روسیه احداث می شود و ایالات متحده مکرراً به خاطر این همکاری از روسیه انتقاد کرده است. روز چهارشنبه بار دیگر روسیه این انتقادات را رد کرد. به گزارش خبرگزاری اینتر فکس روسیه، ایگور ایوانف، وزیر امور خارجه روسیه گفت: ما زیر نظارت سازمان انرژی اتمی با ایران کار می کنیم و با گسترش سلاحهای کشتار جمعی، از جمله سلاحهای هسته ای مخالفیم.

در نتیجه‌گیری به دست آمده از پیش نویس توجیهی مربوط به قطعنامه‌های امنیت ملی که توسط پنتاگون تهیه شده است؛ ادعا شده که ایران دارای برنامه‌های خاصی از جمله تولید سلاح‌های هسته‌یی پیشرفته است.

پنج شنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الشرق الاوسط، در این پیش نویس آمده است که برنامه‌های هسته‌یی ایران به گونه‌ای پیشرفت کرده است که دیگر این کشور در ساخت بمب‌های هسته‌یی نیاز به کمک کشورهای دیگر ندارد. در ادامه این طرح از آمریکا خواسته شده است که سیاست فاطانه‌تری را نسبت به ایران اتخاذ کند. برخی از مقامات آمریکایی اظهار داشتند که این پیش‌نویس یک تحلیل اطلاعاتی از سوی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) است.

در ادامه این تحلیل آمده است که در حال حاضر از طریق اعمال فشار بر کشورهای که در ساخت طرح‌های هسته‌یی با ایران همکاری دارند؛ متوقف ساختن برنامه‌های هسته‌یی ایران امکان پذیر نیست.

الشرق الاوسط به نقل از یکی از مقامات پنتاگون که طبق ادعای این روزنامه نخواست است نامش فاش شود؛ نوشت: «در ارزشیابی که شورای امنیت ملی انجام داد به این نتیجه رسید که ایرانی‌ها از نظر دستیابی به کمک‌های خارجی برای در اختیار گرفتن برنامه‌های ساخت بمب‌های هسته‌یی به نقطه بدون بازگشت رسیده‌اند و یا به گونه‌ای دیگر ایرانی‌ها همه چیز را در اختیار دارند تا اگر زمانی روسیه از حمایت آنان امتناع کرد؛ بتوانند خودشان به تنهایی اقدام به ساخت بمب کنند.» در انتهای این گزارش آمده است: «از سوی دیگر دولت آمریکا برخی از شرکت‌های روسیه را به دلیل همکاری در اجرای برنامه هسته‌یی ایران تحریم کرده و هم چنین شرکت‌های چین و اکران را تحت فشار قرار داده است تا تجهیزات و کارشناس در اختیار ایران قرار ندهند. یکی از کارشناسان منع گسترش سلاح‌های هسته‌یی در دانشگاه هاروارد آمریکا نیز اظهار داشت که برنامه‌های هسته‌یی ایران به شکل خوبی روبه رشد است به گونه‌یی که این کشور می‌تواند که بدون کمک بیگانگان نیز به فعالیتش ادامه دهد.»

**وزیر امور خارجه سابق بریتانیا در برابر اتهام های وزیر دفاع آمریکا از جمهوری اسلامی دفاع کرد
همایون مجد: (رادیو فردا): پنج شنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003**

رابین کوک، وزیر امور خارجه سابق بریتانیا، سخنان وزیر دفاع آمریکا درباره ایران را خطرناک نامیده و می‌گوید ایران یک دموکراسی است. داند رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، روز سه شنبه در سخنانی در شورای مناسبات خارجی، هشدار داد که واشنگتن هرگونه کوششی را برای بازسازی عراق، به شیوه ایران درم خواهد کوبید. و به همسایگان عراق اجازه نخواهد داد در آن کشور مداخله کند. در واکنش به گفته‌های آقای رامسفلد، رابین کوک که در اعتراض به جنگ در عراق، از مقام خود استعفا داد، گفت: خطر این است که چنین سخنانی بهانه‌ای به تندروهای اسلامی در تهران بدهد. آقای کوک که در یک کنفرانس خبری در بروکسل سخن می‌گفت، اظهار داشت آنچه او را نسبت به برخی از کلمات هشداردهنده‌ای که از سوی دیگر آتلانتیک می‌شنود، نگران می‌سازد، این خطر است که دست تندروها و گارد قدیمی در ایران تقویت شود و آنها غرب را یک تهدید، نه یک دوست، تصور کند. رابین کوک یادآور شد: او زمانیکه وزیر خارجه بریتانیا بود، روند گفت و شنود بین تهران و لندن را آغاز کرد و کوشش جک استرا، وزیر فعلی امور خارجه بریتانیا را در ادامه این روند، ستود. آقای کوک افزود: کاملاً منطقی و درست است که غرب بخواهد آنچه را در توان دارد برای حمایت از اصلاح طلبان در ایران به کار برد. آقای کوک اظهار داشت ایران یک دموکراسی است و اصلاح طلبان در سالهای اخیر انتخاب شده‌اند.

سخنگوی وزارت امور خارجه: مذاکره با آمریکا قطع شده است

خبرگزاری کار ایران - پنج شنبه 8 خرداد 1382 - 29 مه 2003

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد قطع حمایت‌های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از حزب الله لبنان و خروج خلبانان در حال آموزش حزب الله از ایران گفت: این خبرها، اخبار درستی نیست و ما اصلاً در لبنان سلاح نداشتیم که خارج کنیم.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه با رد حمایت‌های نظامی ایران از حزب الله لبنان گفت: حمایت‌های ما از حزب الله، حمایت‌های معنوی است و این نوع همکاریها وجود نداشته است. این یک فضا سازی و اخبار سازی برای ایجاد جنگ روانی است. وی همچنین در مورد دستگیری مسعود رجوی و مبادله آن با نفر سوم القاعده گفته می‌شود در ایران دستگیر شده است گفت: ما هنوز نمی‌دانیم که عدل (نفر سوم القاعده) در ایران است یا خیر. آصفی تصریح کرد: اعضای القاعده هنوز شناسایی نشده‌اند لذا بحث حضور نفر سوم القاعده بحث رسانه‌ای و خبرسازی است و موضع رسمی ایران نیست. وی افزود: در مورد منافقین اعلام کرده‌ایم که اینها تروریست هستند و جنایات زیادی مرتکب شده‌اند و وظیفه آمریکاست که آنها را برگرداند.

آصفی تصریح کرد: این دو موضوع متفاوت از یکدیگر است و اصلاً مشخص نیست که عدل (نفر سوم القاعده) در ایران باشد. ما اطلاع دقیقی نداریم اما اگر مشخص شود در ایران است، ما بر اساس وظایفی که داریم و روشهایی که قبلاً انجام داده‌ایم و آنها را به کشورهای خودشان فرستاده‌ایم؛ در این مورد هم همانطور عمل خواهیم کرد.

آصفی افزود: آمریکاییها وظیفه دارند که رجوعی را تحویل دهند، چرا که او تروریست است و آمریکا که ادعا دارد باید با تروریسم بدون سازش عمل کرد، وظیفه دارد که به این مساله عمل کند. وی افزود: ملیت القاعده‌ایها هنوز مشخص نشده است و ما در حال بازجویی هستیم. آصفی همچنین از قطع مذاکرات با آمریکا خبر داد و در مورد ارائه طرح برای حکومت عراق گفت: ما تصمیم نداریم در امور داخلی عراق دخالت کنیم و حکومتی را بر آنها تحمیل کنیم. مردم عراق هر گویایی را انتخاب کنند از نظر ما قابل قبول و احترام است.

عراق و خبرنگاران رسانه ها، روشنفکران و هنرمندان

بلر: بی بی سی نباید فیلم کشته شدن سربازان انگلیس در عراق را پخش کند
جام جم آنلاین - پنجشنبه 8 خرداد ماه 1382

تونی بلر از بی بی سی خواست تا مستند خود در خصوص 2 سرباز کشته شده انگلیسی در عراق را پخش نکند.

سخنگوی تونی بلر اعلام کرد که نخست وزیر انگلستان و برخی دیگر از اعضای کابینه به اصرار از بی بی سی خواسته اند تا پخش این برنامه را متوقف نماید. این در حالی است که گفته می شود خانواده های این دو انگلیسی کشته شده در عراق نیز به شدت از پخش تصاویر مربوط به فرزندانشان در بی بی سی نگرانند. بی بی سی هفته گذشته اعلام کرد که قصد دارد مستندی را در خصوص اعدام 2 نظامی انگلیسی توسط عراقی ها که در اصول توسط شبکه الجزیره فیلمبرداری شده به نمایش بگذارد. پیشتر پخش این تصاویر از الجزیره سبب بروز اعتراضات زیادی در بریتانیا و آمریکا به این شبکه شد. اما حالا بی بی سی قصد دارد با اضافه کردن صحنه هایی به آن و تکمیل آن با گزارش یکی از خبرنگاران جنگی خود به عنوان یک مستند از جنگ عراق، آن را از شبکه بی بی سی 2 پخش نماید. علی رغم اعتراض خانواده های این نظامیان و درخواست بلر از بی بی سی برای پخش نکردن این مستند، این شبکه اعلام کرده است که این برنامه را بزودی در هفته آینده پخش خواهد نمود.

جهان پس از جنگ

سلسله مراتب قدرت جهانی

احسان نقویان - همشهری- پنجشنبه ۸ خرداد ۱۳۸۲

قبل از حمله آمریکا به عراق برخی برای ابراز و تجدید دشمنی اصول گرایانه خود با «آمریکای جهانخوار» همواره اعلام می کردند که عراق، ویتنام دیگری برای کشور عموسام خواهد بود. و بغداد را گردابی سخت برای آمریکایی ها تصور می کردند و پیش بینی کرده بودند که جنگ به طول انجامد و نیروهای ایالات متحده در یک جنگ فرسایشی توان خود را از دست داده و با سرفراکندگی سرزمین صدام را ترک کنند. اما کاملاً مشهود بود که این طور نخواهد شد زیرا در چهره جورج بوش در ضرب الاجل ۴۸ ساعته به عراق کاملاً می شد اراده دولت آمریکا را مشاهده کرد که با ایمان به پیروزی و اطمینان از امکانات خود و البته دانستن این نکته که جنگ ممکن است تلفات هم به همراه داشته باشد وارد جنگ شدند و سرانجام جنگ آغاز شد و نیروهای آمریکایی، این نبرد را ظرف مدت ۲۱ روز به پایان بردند. وقتی به یاد بیاوریم که جنگ علیه طالبان در افغانستان نیز فقط ۳۱ روز به طول انجامید و این دو جنگ را در کنار رفتارها، گفتارها و سیاست های دولت آمریکا در پازل سیاست خارجی اش قرار دهیم از آن دو نکته مهم استخراج می شود:

۱ - عزم راسخ آمریکا برای ایجاد تغییرات دلخواه خود.

۲ - هژمونی و برتری آمریکا در جهان به مثابه یک امپراتوری که قدرت تاثیرگذاری و ایجاد تغییر در ۹۰۰۰ مایلی مرزهای سرزمینی خود را دارد.

عزم کنونی آمریکا برگرفته از اعتقادات تیم حاکم بر آن است که ارزش های دموکراتیک آمریکا را به عنوان ارزش های جهانشمول تلقی کرده و سعی در ترویج و گسترش آن دارند. البته این اراده در دولت های قبلی آمریکا اما به گونه ای دیگر کاملاً مشهود بوده است. مشخصاً این جهش پس از جنگ سرد و فروپاشی اردوگاه سوسیالیسم سرعت و قدرت بیشتری یافت. اما برتری طلبی و سلطه جویی آمریکا به ماهیت قدرت و ماهیت روابط انسانی که براساس سیستم «سلطه و منافع» است بر می گردد لذا رفتار ایالات متحده را براساس این واقعیت (خواه تلخ و خواه شیرین) کاملاً طبیعی می توان ارزیابی کرد و در نتیجه چنین فهمی از روابط انسانی، عملکرد امپراتوری آمریکا چندان غیرموجه نخواهد بود بنابراین هر دولتی جایگاه امروزی ایالات متحده را داشته باشد چنین سیاست هایی را اعمال خواهد کرد. ایالات

متحده با توجه به امکانات بسیار گسترده در زمینه های مختلف قدرت بلامنازعی از خود نشان می دهد که این قدرت خود عامل انگیزشی لازم برای کسب قدرت بیشتر را فراهم می آورد و در این نظام (نظام بین الملل کنونی) وجود يك سيستم سلسله مراتبي قدرت که قدرت اول با فاصله زیادی نسبت به دومین قدرت برتر قرار گرفته است غیرقابل انکار است پس طبیعتاً این قدرت برتر در چنین وضعیتی کوشش خواهد کرد با ایجاد و استقرار نظم نوین جهانی، جایگاه خود را تثبیت کرده و نقش محوری خود را در این چارچوب ایفا نماید به طوری که هم هژمونی خود را حفظ کند و هم از این طریق بتواند گستره شمول منافع و امنیت ملی خود را افزایش دهد.

در این شرایط در صحنه روابط بین الملل کشورها یا تاثیرگذار و یا تاثیرپذیر خواهند بود و کشورها با توجه به سطح توسعه یافتگی و امکانات وسیع و میزان تولید خود در سطوح اقتصادی - سیاسی و فرهنگی بر جهان تاثیر می گذارند که هر چه این امکانات کمتر باشد به همان میزان سطح تاثیرگذاری کاهش پیدا می کند و تاثیرپذیری بیشتر خواهد شد و هر چند این تاثیرگذاری کمتر باشد کشورها مجبورند سیاست هایی را اتخاذ نمایند که اصطکاک منافع و احتمال برخورد و تضاد با کشورهای متروپل و مرکز را کاهش دهد. کشورهای که این دستورالعمل را رعایت نکنند زیر فشار قدرت های برتر (که در پی نفوذ و تاثیرگذاری و استقرار سلطه و کسب منافع خود هستند) قرار خواهند گرفت. این بازیگران پیرامونی هر چقدر که به چالشگری با قدرت های برتر بپردازند چون توان رویارویی را ندارند در نهایت مجبور می شوند براساس نظام «سلطه - منافع» برتری دیگران را بپذیرند. کشورهای که از آن حد از عقلانیت برخوردار هستند که منافع ملی و جایگاه خود را در نظام بین الملل را تشخیص دهند قبل از آنکه مانند صدام حسین از سربر قدرت به زیر کشیده شوند وضعیت خود را با قاعده های واقعی روابط بین الملل سازگار می کنند.

سازگاری کشورها با قدرت های برتری که وجود دارند با توجه به میزان سلطه و قدرت دول برتر دنیا هر روز بیش از روز قبل در حال وقوع است و در واقع با این قدرت ها دست به معامله می زنند مانند دولت های که در قبال تامین امنیت، شهروندان در سایه آن آزادی خود را از دست داده و به زیست خود ادامه می دهند و از دولت فرمانبرداری می کنند. در این سیستمی که آمریکا قصد کنترل کامل آن را در سطح جهان دارد نمی توان به نفی سلطه پرداخت زیرا همان طور که گفته شد این وضعیت يك وضعیت صوری و عرضی نیست بلکه کاملاً واقعی و ماهوی است. پس باید به همزیستی مسالمت آمیز با قدرت های برتر ادامه داد به گونه ای که منافع طرف ضعیف تر هم تامین شود. آمریکا به عنوان يك دولت هژمون قواعد بازی را آن گونه که خود می خواهد تعیین می کند لذا در این فضا نمی توان با گفتمان احساسی سیاست خارجی را تنظیم کرد و پروژه «دشمن سازی» نیز در این کشورها جواب نخواهد داد به دو دلیل: ۱ - قدرت های هژمونی دنیا با توجه به سطح توسعه یافتگی و داشتن امکانات تبلیغی کافی بهتر از ما خواهند توانست این پروژه را علیه ما به کار اندازند. ۲ - از آن جایی که این پروژه بیشتر در جهت پوشاندن کاستی های حکومتی و مدیریتی معطوف به جامعه داخلی کشورها است، دول برتر می توانند با استفاده از همان امکانات تبلیغی، از کاستی های داخل کشور استفاده کرده و تصور مردم از خود را از يك دشمن استکباری به يك «ناجی» تبدیل کنند.

و فراموش نکنیم که همراهی کشورها با آمریکا قبل از آنکه به معنای پذیرفتن سلطه باشد، پذیرش واقعیت است.

بوش به خاورمیانه سفر می کند

خبرگزاری فارس: پنج شنبه 8 خرداد 1382- 29 مه 2003

رییس جمهور آمریکا به منظور دیدار از اسرائیل و چند کشور منطقه خاورمیانه به زودی سفر خود را آغاز خواهد کرد.

وی همچنین پس از شرکت در نشست سران کشورهای عضو گروه 8 در فرانسه با سران چند کشور عربی از جمله عربستان، بحرین، اردن و مصر و نخست وزیر تشکیلات خودگردان فلسطین نشست مشترک خواهد داشت. در این سفر پاول نیز بوش را همراهی می کند. تلاش بوش بر آن است تا به تحکیم روابط شارون نخست وزیر اسرائیل و محمود عباس نخست وزیر تشکیلات خودگردان فلسطین کمک کند.

دیدار بعدی بوش در دوحه با تامی فرانکس فرمانده نیروهای امریکایی در خاورمیانه خواهد بود.